

رشد اقتصادی ایران به ۵/۲ درصد می‌رسد

اشاره:

در حالی که اقتصاد ایران در دو سال گذشته تحت تأثیر افت بهای نفت در بازارهای جهانی و کاهش فعالیت‌های بخش‌های اقتصادی از روند نزولی و رکود نسبی رنج می‌برد، در سال جاری آثار رونق اقتصادی با بهبود بهای نفت در بازارهای جهانی و سیاست‌های اقتصادی درست، به چشم می‌خورد. مقام‌های مسؤول بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران عقیده دارند که دوره رکود اقتصادی به سر آمده و در سال جاری اقتصاد ایران از رشد قوی (بیش از ۵ درصد) برخوردار می‌شود و چنانچه روند اصلاحات تداوم یابد، این رشد در میان مدت تداوم خواهد داشت و اهداف برنامه سوم توسعه اقتصادی محقق خواهد شد.

دکتر اکبر کمیجانی معاون اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در یک گفت‌وگوی مطبوعاتی تصویر روشنی از عملکرد اقتصاد کشور در سال‌های اخیر به ویژه در سال جاری ارائه کرد که نظر به اهمیت این مصاحبه، بخش‌هایی از آن به نظر تان می‌رسد.

رشد اقتصادی ایران در سال جاری به ۵/۲ درصد خواهد رسید و فعالیت‌های اقتصادی در هشت ماه نخست سال جاری رونق یافته است.

این مطلب را دکتر اکبر کمیجانی معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد و افزود: تمام شاخص‌های اقتصادی از سال ۱۳۷۸ تاکنون دلالت بر این دارد که اقتصاد ایران از رکود خارج شده و روند رو به بهبودی در پیش گرفته است.

وی با اشاره به رشد ۵/۲ درصدی اقتصاد کشور در سال جاری گفت: این میزان رشد مبتنی بر بهبود وضعیت تولید و ارزش افزوده گروه کشاورزی و نفت و گاز است.

ارزش افزوده بخش کشاورزی که در سال ۷۸ نسبت به سال ۷۷ کاهش داشت، در سال جاری ۳/۹ درصد افزایش دارد. در همین حال ارزش افزوده بخش نفت

و گاز که در سال‌های ۷۷ و ۷۶ حدود ۲/۶ درصد کاهش داشت، در سال جاری ۹/۳ درصد افزایش می‌یابد.

دکتر کمیجانی گفت: رشد ارزش افزوده بخش معدن که در سه سال گذشته در حدود ۰/۵ درصد بود، در سال جاری ۴ درصد و رشد منفی ۰/۸ درصدی ارزش افزوده بخش ساختمان در سال جاری به ۹/۷ درصد می‌رسد.

از نکات قابل توجه در اقتصاد کشور، افزایش سهم بخش صنعت و معدن و کاهش سهم بخش خدمات در یک دوره ۱۰ ساله است.

به گفته معاون اقتصادی بانک مرکزی سهم بخش صنعت و معدن از حدود ۱۵ درصد در سال ۱۳۶۷ به حدود ۲۰ درصد در سال گذشته افزایش یافته و در مقابل سهم بخش خدمات در این دوره زمانی از ۵۷ به ۵۲ درصد افت کرده است. در همین

حال سهم بخش نفت از ۵/۱ درصد در سال ۱۳۶۷ (زمانی که قیمت‌های نفت به شدت نزول کرد و به کمتر از ۱۰ دلار در هر بشکه رسید)، به ۱۵ درصد در سال ۷۸ رسید که علت آن افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی و درآمد ارزی حاصل از آن بود.

بسه عقیده کارشناسان، سیاست تنش‌زدایی ایران و روابط نزدیک‌تر و همکاری گسترده‌تر در ابعاد سیاسی - اقتصادی یا کشورهای همسایه و منطقه و نزدیکی ایران و عربستان از عوامل مؤثر در بهبود اوضاع بازار نفت در سال‌های اخیر بوده است که مانع از تأثیر فشارهای خارجی برای پائین نگهداشتن قیمت نفت شده است.

بسه عقیده این کارشناسان، سیاست خارجی دولت آقای خاتمی از موفقیت چشمگیری برخوردار بوده و تداوم آن می‌تواند منافع اقتصادی کشورهای منطقه و

به ویژه صادرکنندگان نفت را دربرگیرد. دکتر کمیجانی از آثار مثبت رشد بهای نفت در بازارهای جهانی و سیاست‌های اصلاح اقتصادی دولت به موضوع استقرار دولت در نظام بانکی اشاره کرد و گفت: دولت در دو سال گذشته نه تنها از بانک مرکزی استقرار نکرده، بلکه در سال جاری موفق شد، بخشی از بدهی‌های خود به نظام بانکی را بازپرداخت کند و رشد نقدینگی را در آبان ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل در سطح ۱۳/۶ درصد حفظ کند.

تأثیر مستقیم محدود شدن رشد نقدینگی بر تورم به اقتصاد کشور قابل ملاحظه است و به گفته معاون اقتصادی بانک مرکزی میزان تورم در اقتصاد ایران در ۹ ماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۱۳/۱ درصد رسید.

دکتر کمیجانی به بهبود وضعیت تراز بازرگانی خارجی ایران در سال جاری اشاره کرد و گفت: ارزش واردات ایران در هشت ماه نخست سال جاری به ۹/۶۹ میلیارد دلار رسید، در حالی که ارزش صادرات غیرنفتی (با احتساب تجارت چمدانی و تجارت در بازارچه های مرزی) بالغ بر ۲/۴۸ میلیارد دلار شد که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۸ درصد رشد داشت.

او تأکید داشت که روند بهبود اقتصاد کشور از سه ماهه اول سال ۷۸ آغاز شد و تاکنون رو به رشد بوده است و در این رابطه به رشد ۵/۳ درصدی شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی در بهار سال جاری، رشد سرمایه‌گذاری در بخش مسکن و ساختمان به میزان ۳۲/۸ درصد در نیمه اول امسال، افزایش ۵۶/۴۹ درصد شاخص قیمت و بازده سهام در بورس اوراق بهادار تهران و رشد ۸ درصدی صادرات غیرنفتی اشاره کرد.

در همین حال در بعد انجام تعهدات خارجی نیز جمهوری اسلامی ایران به موفقیت نسبی دست یافته و تعهدات

خارجی ایران از حدود ۹/۴ میلیارد دلار در سه ماهه اول سال جاری به ۸ میلیارد و ۸۴۹ میلیون دلار در پایان شهریور ماه ۷۹ کاهش یافته است.

بر اساس آمار منتشره در نشریه نماگرهای اقتصادی، مازاد تراز حساب جاری ایران در پایان نیمه اول سال جاری به ۶ میلیارد و ۲۳۸ میلیون دلار بالغ شد، در حالی که در مدت مشابه سال قبل این مازاد ۲/۱ میلیارد دلار، در پایان سال گذشته ۴/۷ میلیارد دلار و در پایان سه ماهه نخست امسال حدود ۲/۵ میلیارد دلار بود.

ارزش صادرات نفت و گاز ایران در نیمه نخست امسال ۱۲/۱ میلیارد دلار بود که نسبت به رقم ۶/۹ میلیارد دلاری مدت مشابه سال قبل تقریباً دو برابر شده است. با رشد صادرات (نفت و کالاهای غیرنفتی) در سال جاری با وجود افزایش واردات (از ۶/۲ میلیارد دلار در نیمه اول سال گذشته به حدود ۷/۲ میلیارد دلار در نیمه اول امسال) تراز بازرگانی خارجی ایران در نیمه اول امسال با ۶/۷ میلیارد دلار مازاد مواجه شد که در مقایسه با رقم مازاد ۲/۵ میلیارد دلاری این تراز در مدت مشابه سال قبل بیش از دو برابر شده است.

معاون اقتصادی بانک مرکزی در این گفت‌وگوی مسطوبه‌هایی تصریح کرد: پیش‌بینی حساب‌های ملی ملی سال ۷۹ برای نخستین بار در فروردین ماه سال جاری ارایه شد. بر مبنای آخرین آمارگیری‌ها در آبان ماه سال جاری، رشد اقتصادی (رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های ثابت سال ۶۹) امسال به ۵/۲ درصد می‌رسد.

وی همچنین به روش‌های تعیین ارقام حساب‌های ملی بر اساس شاخص‌های قیمت سال پایه ۱۳۶۹ اشاره کرد و گفت: مجموعه حساب‌های ملی برای دوره ۷۷ - ۱۳۳۸ به صورت یک گزارش به قیمت‌های ثابت و جساری در دست انتشار است و خصوصیات این مجموعه آن است که به صورت سری زمانی از سال ۱۳۳۸ به

تفکیک تولید، هزینه واسطه و ارزش افزوده به قیمت جاری و به قیمت ثابت سال ۱۳۶۹ ارایه می‌گردد.

مجموعه‌های قبلی منتشره بانک مرکزی هر یک دوره زمانی محدودتری را شامل بود. به‌طور مثال مجموعه مربوط به حساب‌های مالی بر مبنای قیمت‌های سال ۱۳۵۳ سری زمانی مربوط به ۵۶ - ۱۳۳۸ را شامل بود. مجموعه بعدی منتشره، ارقام سری زمانی به قیمت ثابت ۱۳۵۳ و به قیمت ثابت ۱۳۶۱ در دوره ۱۳۵۳ - ۱۳۶۹ را تشکیل می‌داد و پس از آن نیز ارقام به صورت سالیانه در ترازنامه و یا گزارش‌های سه ساله اداره حساب‌های اقتصادی منتشر شده است. مجموعه جدید ارقام ۱۳۳۸ تا ۱۳۷۷ به صورت ارقام نهایی عرضه می‌شود. ارقام حساب‌های ملی به صورت جداول کلی‌تر برای سال ۱۳۷۸ نیز در کنار مجموعه مذکور بر مبنای آخرین ارقام موجود ارایه می‌شود.

این آمار همراه با اخذ آمارهای نهایی در سال آینده به صورت نهایی و تفصیلی ارایه خواهد شد.

وی افزود: در مجموعه حاضر ارقام جاری نیز دستخوش تغییر شده است. از مهمترین دلایل این تغییرات دسترسی به آمارهای جدید از طریق مؤسسات ذیربط و ارایه ارقام مربوط به تولید و هزینه واسطه از سوی منابع مذکور بوده است. نه تنها رقم تولید در برخی موارد تغییر کرده است (نظیر ماهیگیری)، بلکه ارقام هزینه واسطه نیز که قبلاً از طریق روش‌های دیگر محاسبه و برآورد می‌شد به صورت مشخص ارایه گردیده است. (نظیر آمار بخش زراعت) آمار بخش زراعت که از سوی وزارت کشاورزی به صورت تفکیکی ارایه شده است، سهم هزینه واسطه این بخش را در سطح بالاتر از ارقام برآوردی قرار می‌دهد.

وی تصریح کرد: تغییر ارقام از دو دسته دلایل نشأت می‌گیرد. یک دسته وقفه زمانی

در دسترسی به آمار و شیوه‌های اخذ اطلاعات و دقیق‌تر شدن ارقام و بازنگری در شیوه‌های محاسباتی است و دسته دیگر «شاخص قیمت‌ها» است که در آن سید کالایی تغییر یافته و قیمت‌ها نیز به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۶۹ ارایه می‌شود. از عمده دلایل فاصله زمانی میان انتشار ارقام حساب‌های ملی به قیمت‌های ثابت جدید می‌توان به ارایه شاخص جدید تولید کننده (PPI) بنا بر توصیه کارشناسان بین‌المللی در سال ۱۳۷۴ و ارایه ارقام شاخص‌ها اعم از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی و شاخص عمده فروشی بر مبنای سال ۱۳۶۹ در اوایل سال ۱۳۷۳ اشاره نمود این امر، موجب گردید تجدیدنظر کلی در ارقام حساب‌های ملی و ارایه آن به قیمت ثابت سال ۱۳۶۹ با تأخیر صورت گیرد. این تأخیر با توجه به ایجاد امکان ارایه ارقام به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۷۶ در اوایل سال ۱۳۸۰ قابل توجه است.

دکتر کمیجانی گفت: مجموعه جدید همراه با تغییر روش محاسبه در چندین زمینه شامل بخش‌های زراعت، شاخص قیمت تولید کننده، استفاده از روش‌های توجیه شده و نرخ موزون ارز، احتساب حاشیه سود و ... می‌باشد.

در مورد بخش زراعت، تغییر سال زراعی به سال تقویمی و تغییر مبنای محاسبات از تقویم زراعی سال ۱۳۵۳ به سال ۱۳۷۳ که به‌تازگی از طریق وزارت کشاورزی در اختیار اداره قرار گرفته است، این دوره شامل ۶۹-۱۳۶۷ است.

- استفاده از شاخص قیمت تولید کننده (PPI) در محاسبات ارزشی و همچنین محاسبات از طریق شاخص‌های متناظر کالایی در این رابطه قیمت سرخرمن برای محصولات کشاورزی و قیمت پایه برای سایر محصولات مبنای محاسبات قرار گرفت و از استفاده از شاخص‌های کلی برای محاسبات خودداری شده است. شاخص

(PPI) در حال حاضر ۱۰۹۰ قلم کالا و خدمت را تحت پوشش دارد.

- استفاده از شاخص‌های توجیه شده توسط کارشناسان بین‌المللی برای محاسبه ارزش افزوده اقلام خاص از موارد مهم است. در این مورد می‌توان به استفاده از شاخص توصیه شده توسط این کارشناسان برای محاسبه ارزش افزوده خدمات مؤسسات پولی و مالی به قیمت‌های ثابت اشاره نمود.

- استفاده از نرخ موزون ارز در مورد اقلام صادرات و واردات کالایی و واقعی‌تر شدن ارقام مذکور. این روش به تغییر نتیجه رابطه مبادله و محاسبه ارقام وارداتی بر مبنای نرخ موزون منجر گردیده است. (بسرای مثال واردات ماشین‌آلات سرمایه‌ای).

احتساب حاشیه سود برای فروش ساختمان‌های تولیدی بر مبنای محاسبات وزارت مسکن و شهرسازی

- تغییر طبقه‌بندی ارقام حساب‌های ملی و خارج نمودن نتیجه رابطه مبادله از ارقام تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های ثابت. این تغییر با توجه به ماهیت درآمدی نتیجه رابطه مبادله می‌باشد. بدین ترتیب در مجموعه جدید، ارقام تولید ناخالص داخلی بدون نتیجه رابطه مبادله ارایه می‌شود و نتیجه رابطه مبادله در ارقام درآمد ملی انعکاس می‌یابد.

دکتر کمیجانی اظهار داشت: مقایسه ارقام منتشره بر مبنای قیمت‌های سال ۱۳۶۱ با ارقام تعدیل شده فعلی بر مبنای قیمت‌های سال ۱۳۶۹ در برنامه اول و دوم، تغییرات رشد ناچیزی را نشان می‌دهد.

وی گفت: در برنامه اول عمده تغییرات در نتیجه رابطه مبادله منعکس است که با توجه به حاکمیت نظام چند نرخ، تحت تأثیر نرخ موزون، درآمد ملی تغییرات بیشتری را نشان می‌دهد. در حالی که تغییرات مربوط به تولید ناخالص داخلی تنها ۰/۳ درصد است و متوسط رشد سالانه

۷/۳ درصد بر مبنای قیمت‌های سال ۱۳۶۱ به ۷/۶ درصد بر مبنای قیمت‌های سال ۱۳۶۹ می‌رسد.

وی افزود: در برنامه دوم تغییرات به طور عمده مربوط به سال ۱۳۷۵ است که ارقام جدید با توجه به افزایش درآمدهای ارزی در این سال، رشد معقول‌تری را نشان می‌دهد. نرخ رشد متوسط در این دوره از ۳/۱ درصد بر مبنای قیمت‌های ثابت سال ۱۳۶۱ به ۴ درصد بر مبنای قیمت‌های سال ۱۳۶۹ می‌رسد. تأثیر نتیجه رابطه مبادله در این دوره برخلاف جهت برنامه اول بوده و لذا درآمد ملی در این دوره از رشد محدودتری نسبت به تولید ناخالص برخوردار شده است.

باید توجه داشت که ارقام سال ۱۳۷۸ بر اساس آخرین ارقام ارسالی از سوی منابع آماری محاسبه و ارایه شده است، لذا تغییرات ارقام سال ۱۳۷۸ نسبت به ارقام قبلی گرچه در سطح کلی ناچیز است، لکن در سطح بخش‌ها این تغییرات عمده می‌باشد.

از اوایل سال همراه با ارایه ارقام سال ۱۳۷۸ بر مبنای اطلاعات موجود و تعدیل تدریجی آن، با دسترسی به آمارهای جدید، اداره حساب‌های اقتصادی اقدام به پیش‌بینی ارقام تولید ناخالص داخلی برای سال ۱۳۷۹ نمود. این پیش‌بینی‌ها که مبتنی بر دسترسی به اطلاعات کارشناسی و ارقام در مقاطع مختلف بود، تاکنون در دو مقطع ارایه شده است. بر اساس آخرین روندهای موجود پیش‌بینی تولید ناخالص داخلی برای سال ۱۳۷۹ حدود ۵/۲ درصد می‌باشد که مبتنی بر بهبود وضعیت بخش کشاورزی و نفت می‌باشد.

لازم به ذکر است، مجموعه اخیر که با اصلاح روش و تغییر سال پایه همراه بوده است بر روی دیسکت نیز برای متقاضیان قابل دسترسی می‌باشد. این مجموعه در محیط کوآترو و اکسل به متقاضیان ارایه خواهد شد و به‌زودی بر روی صفحه web

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران www.cbi.com نیز قابل دسترسی است.

باید توجه داشت که بازنگری در ارقام حساب‌های ملی شیوه‌ای متداول است و تمام کشورها و به ویژه کشورهای صنعتی (نظیر کشورهای سوئیس و آمریکا) هر چند سال یک بار این بازنگری را انجام می‌دهند. همراه با تجدید نظر در این شیوه و تهیه ارقام بر مبنای روش‌های جدید و ارائه ارقام بر پایه سال ۱۳۶۹ این امکان فراهم آمده است که ارقام حساب‌های ملی در سال ۱۳۸۰ بر پایه قیمت‌های سال ۱۳۷۶ ارایه شود.

لازم به ذکر است که در راستای تغییر مبنای حساب‌های ملی از SNA 68 به SNA 93 گزارش اول ارایه شده است. تفاوت این دو سیستم علاوه بر تفاوت ایجاد شده در برخی از تعاریف و مفاهیم و طبقه‌بندی‌ها، در سه سرفصل خلاصه می‌گردد. اول طبقه‌بندی نهادهای بخش‌های اقتصادی علاوه بر طبقه‌بندی فعالیتی (شامل مؤسسات غیرمالی، مؤسسات مالی، دولت عمومی و خانوارها، مؤسسات غیرانتفاعی در خدمت خانوار و دنیای خارج). دوم، توجه به حساب‌های درآمدی بخش‌های نهادهای اقتصاد که زمینه را برای مطالعه نحوه ایجاد و توزیع درآمد در اقتصاد هموار می‌سازد. ضمناً امکان ارایه ارقام حساب‌های ملی بر مبنای روش درآمدی را نیز فراهم می‌سازد و سوم ارتباط

بیشتر بخش‌های مالی اقتصاد با بخش‌های واقعی و ایجاد ارتباط همگن و متوالی میان حساب‌های مختلف.

آنچه تا به حال در مورد سیستم جدید حساب‌های ملی در اداره حساب‌های اقتصادی انجام شده، مربوط به حساب تولید و حساب ایجاد درآمد است که هم به تفکیک فعالیتی بر اساس طبقه‌بندی جدید (ISIC Rev 3) و هم به تفکیک بخش‌های نهادی ارایه گردیده است. علاوه بر این، حساب هزینه نیز با توجه به طبقه‌بندی‌های جدید ارایه شده در سیستم SNA 93 در حال تهیه است و به زودی ارایه خواهد شد. کمبود آمارهای مورد نیاز موجب گردیده است که سیر تغییر مبنای سیستم حساب‌های ملی با سرعت پیشرفت ننماید. در این رابطه اگر چه ارایه مجموعه حاضر مبنای آماری مورد نیاز و قابل اتکاء را فراهم می‌سازد، لکن این دو مجموعه همگن و سازگار، بدون اتکاء به آمارهای مورد نیاز جدید به خصوص در زمینه حلقه‌های مفقوده آماری موجود (به ویژه در بخش خدمات) قابل تحت پوشش درآوردن کامل سیستم حساب‌های ملی جدید SNA 93 نمی‌باشد.

در کنار اقدامات فوق اقدامات دیگری نیز در اداره حساب‌های اقتصادی بانک مرکزی به عمل آمده است تا علاوه بر آمارهای سالیانه، حساب‌های ملی به صورت فصلی نیز ارایه شود. ارقام

حساب‌های ملی به صورت فصلی بر مبنای سال ۱۳۶۱ با استفاده از روش گینزبرگ قبلاً در یک مجموعه آماری طی سال‌های ۷۵-۱۳۶۵ ارایه شده بود. با اعمال توصیه‌های بین‌المللی در زمینه استفاده از روش دنتون ۴ (Denton 4) ارقام فصلی از سال ۱۳۶۵ تا سال ۱۳۷۸ تهیه شده است که با طی مراحل تکمیلی به زودی نتایج آن آماده خواهد شد. این آمارها با توجه به اتکاء آن بر ارقام موجود فصلی و خودداری از روش‌های صرف ریاضی، این امکان را برای محققین اقتصادی فراهم می‌آورد که سیاست‌های کوتاه‌مدت به نسبت دقیق‌تری را توصیه یا عملکرد اقتصادی را در دوره‌های مختلف ارزیابی نمایند.

در همین حال جدول داده و ستانده برای سال ۱۳۷۲ نیز در قالب یک ماتریس ۲۹ در ۲۹ به زودی ارایه خواهد شد. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۷۶ جدول داده و ستانده را طی یک آمارگیری همه جانبه به صورت یک ماتریس کالایی که موازنه اساسی ۱۰۰ بخش اقتصادی در بیش از ۲۶۰ قلم کالا و خدمات را ارایه می‌نمود، منتشر کرد. بر مبنای جدول جدید با استفاده از ارقام موجود و در برخی از موارد با استفاده از ضرایب جدول سال ۱۳۶۷ ماتریس جدیدی ارایه شده است. این ماتریس دارای ۲۹ بخش کلی است که با ادغام برخی بخش‌ها پدید آمده است.

مقایسه ارقام برنامه اول و دوم بر مبنای قیمت‌های ثابت سال‌های ۱۳۶۹ و ۱۳۶۱

نرخ متوسط رشد ۱۳۶۸-۱۳۷۲	برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل به قیمت‌های ثابت ۱۳۶۱
۷/۳	درصد تغییر
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل با احتساب نتیجه رابطه مبادله
۷/۳	درصد تغییر
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل به قیمت‌های ثابت ۱۳۶۹
۷/۶	درصد تغییر
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل با احتساب نتیجه رابطه مبادله
۱۰/۱	درصد تغییر

نرخ متوسط رشد ۱۳۶۸-۱۳۷۲	برنامه دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ۱۳۷۴-۱۳۷۸
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل به قیمت‌های ثابت ۱۳۶۱
۳/۱	درصد تغییر
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل با احتساب نتیجه رابطه مبادله
۳/۸	درصد تغییر
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل به قیمت‌های ثابت ۱۳۶۹
۴/۰	درصد تغییر
	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل با احتساب نتیجه رابطه مبادله
۲/۹	درصد تغییر

ارقام عمده اقتصادی

پیش بینی ۱۳۷۹	متوسط سه سال ۱۳۷۶-۱۳۷۸	
		درصد تغییر
۳/۹	۱/۸	ارزش افزوده گروه کشاورزی
۹/۳	-۲/۶	ارزش افزوده گروه نفت و گاز
۴/۰	۰/۵	ارزش افزوده معدن
۶/۰	۶/۹	ارزش افزوده صنعت
۶/۴	۶/۴	ارزش افزوده برق و گاز و آب
۹/۷	-۰/۸	ارزش افزوده ساختمان
۴/۲	۳/۶	ارزش افزوده گروه خدمات
۵/۲	۲/۹	تولید ناخالص داخلی به قیمت عوامل
۷/۸	۶/۴	تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی
۵/۹	۱۵/۱	ماشین آلات
۹/۸	- ۱	ساختمان
	۱۸/۵	تورم
	۱۸/۲	نقدینگی
		شاخص روند فعالیت‌های اقتصادی
عملکرد ۱۳۷۹		
		تورم (نه ماهه نسبت به دوره مشابه سال قبل)
۱۳/۱		نقدینگی (آبان ۱۳۷۹ نسبت به اسفند ۱۳۷۸)
۱۳/۶		نرخ بیکاری در سه ماهه دوم سال ۱۳۷۹
۱۲/۶		رشد شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی (سه ماهه اول سال ۱۳۷۹)
۵/۳		رشد سرمایه گذاری در ساختمان‌های شهری (شش ماهه اول ۱۳۷۹)
۳۲/۸		شاخص قیمت و بازده کل بورس اوراق بهادار (رشد هشت ماهه اول ۱۳۷۹)
۵۶/۴۹		شاخص بازده نقدی سهام (کل) در بورس اوراق بهادار (رشد هشت ماهه اول ۱۳۷۹)
۱۶/۹۳		ارزش صادرات غیر نفتی با احتساب بازارچه‌های مرزی و تجارت چمدانی (هشت ماهه اول سال ۱۳۷۹) میلیون دلار
۲۴۰۸		رشد صادرات غیر نفتی (هشت ماهه اول سال ۱۳۷۹)
۸/۰		ارزش واردات (هشت ماهه اول سال ۱۳۷۹) میلیون دلار
۹۵۶۹		رشد واردات (هشت ماهه اول سال ۱۳۷۹)